Projeto de resolução - c7ljlsoj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c7ljlsoj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/12/2012
Projeto de resolução nº 585/2012
Protocolo nº 5500/2012
Processo nº 1577/2012

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOSÉ
MARQUES  MENDONÇA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º  Conceder ao Senhor José Marques Mendonça, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Dezembro de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

 O Sr. José Marques Mendonça, nasceu em 1951, em Birigui, estado de São Paulo, e, é filho do Sr. João
Marques Mendonça e da Sra. Amabile Silvão Mendonça.

 Ele chegou em Mato Grosso, especificamente, em Alta Floresta  ainda no Distrito de Aripoanã, onde
participou do plebiscito para a emancipação do Município.

Casou-se com a Sra. Ivanilde Pegorá Mendonça e em Alta Floresta nasceram os seus três filhos, sendo eles;
Eizandra, Cristiano e Cristina, onde residiu até 1986.

Em 1986 foi contemplado com um lote no Assentamento do Parque Carlinda, onde residiu até o ano de 2000,
lá atuou como líder comunitário na Associação de pequenos produtores rurais. Foi também coordenador da
Igreja Católica, Catequista, participando de diversos Conselhos Municipais, tais como o: Conselho de
Agricultura, Conselho de Saúde e Conselho de Educação, onde foi presidente do Conselho Deliberativo da
Escola Estadual Frei Caneca.

Além disso, em 1996 participou do plebiscito para emancipação da cidade de  Carlinda, no qual  atuou  no
sindicato dos trabalhadores Rurais.No ano de 2000 concorreu pela primeira vez candidato a vereador, sendo
eleito com 212 votos pelo partido do PPS e em 2004 concorreu as eleições novamente onde veio a se
reeleger com 248 votos.

No ano de 2012 se candidatou não conseguindo a reeleição, mas ficou como 1º suplente com 171 votos e
hoje é o atual presidente do Legislativo na cidade de Carlinda no biênio 2011 e 2012.

   Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense ao Senhor José Marques Mendonça, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Dezembro de 2012

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual